Projeto de resolução - uooprjv4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: uooprjv4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2025
Projeto de resolução nº 1049/2025
Protocolo nº 12395/2025
Processo nº 3784/2025

Autor: Dep. Silvano Amaral

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Marcos Catão Dornelas Vilaça.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense Senhor Marcos Catão Dornelas Vilaça.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Apresento à consideração desta Assembleia Legislativa projeto de resolução que visa conceder o Título de
Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Marcos Catão Dornelas Vilaça, em reconhecimento à sua trajetória
profissional dedicada à defesa agropecuária, educação e desenvolvimento do Estado de Mato Grosso.

Marcos Catão Dornelas Vilaça nasceu em 23 de dezembro de 1970, no Rio de Janeiro/RJ. Graduou-se em
Medicina Veterinária pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, tendo se pós-graduado em
Produção de Ruminantes pela Universidade Federal de Lavras e em Direito e Processo Administrativo no
Setor Público pela Faculdade Afirmativo.

Desde 1994, é servidor concursado do Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso (INDEA-MT), tendo
ocupado diversos cargos de grande responsabilidade, entre eles responsável pela unidade local de
execução em Alta Floresta, gerente regional, diretor técnico e presidente do INDEA-MT. Sua atuação tem
sido fundamental para a defesa agropecuária e florestal, contribuindo diretamente para a segurança sanitária
e o desenvolvimento sustentável do estado.

Além disso, Marcos Catão atuou como professor auxiliar no curso de Ciências Biológicas da UNEMAT/MT,
onde contribuiu para a formação de profissionais e o fortalecimento do ensino superior na região.

Sua trajetória profissional evidencia compromisso técnico, dedicação e amor ao Mato Grosso, fazendo dele

1

Projeto de resolução - uooprjv4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

um exemplo de cidadão que contribui substancialmente para o progresso e bem-estar da população.

Em razão de seus serviços prestados ao Estado de Mato Grosso, é justo e merecido o reconhecimento desta
Casa Legislativa por meio da concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Marcos Catão
Dornelas Vilaça.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2025

Silvano Amaral
Deputado Estadual

2